93. 2. Namque indubio, & perquam necessario interpretationis præcepto nitimur. Unaquævis vox in sacrâ scripturâ occurrentis, in nativo, genuino sive grammatico, sive scripturis frequentato sensu, semper & perpetuò accipienda est, nisi evidens & sufficiens causa diversum obtinuerit. Ratio: alias nihil, non in scripturâ modo, sed in universa quoque lingua, certum sensum redderet, quod vix unica vox aut phrasis dari possit, quæ non aliquando ab usu genuini significatus recedat.

94. Applicamus axioma ad nostrum scopum. Particula,

cula, (*omnis*) suo significatu nativo & grammatico, nec non eo, quem per totam scripturam præcipue, ac fermè unicè obtinet, notat veram atq; latissimam universalitatem. E. quotiescunq; illa legitur, totiescunq; accipienda est notare veram universalitatem, nisi evidens causa diversum obtainuerit. Cæterū; illa in locis productis legitur. E. in his accipienda est notare veram universalitatem, donec evidens & sufficiens causa diversum obtainuerit, qualem hactenus nullam vidimus.

95. 2. Adversus vocem *Mundus*, quam dicunt notare tantum cœtum electorum, non universam hominum collectiōnem. Etsi autem *mundus* aliquando sit totum creaturarum *σύνημα*, aliquando totum genus hominum, interdum impiorum multitudō, &c. hanc tamen significationem addunt reformati, quod designet solos pios ē mundo collectos; & de hoc postremo significatu accipiendum esse, quando Deus totum mundum, dilexisse perhibetur.

96. Ethoc frustrā; Nam oportet duo probari. 1. *mundum* aliquando notare solos electos, de quo tamen nolumus multum laborare. In allegatis testimonijs scripturæ mundum significare indefinite, aliqua individua hominum, non universaliter omnia. Sufficit nos certos esse. 1. in sermone exaggerante, latissimam, quæ haberi potest, significationem adhibendam esse, qualis non est, quæ electorum, sed quæ hominum universalitatem exprimit. 2. TOTUM mundum, (qui terminus in hoc negotio usurpatur. 1. Joh. 2. v. 2.) nusquam designare particularem cœtum electorum, sed generalem ac veram universalitatem hominum, ideo quoties in hoc religionis puncto, *mundus*, absolutē ponitur, totum mundum, & sub illo generalem omnium hominum complexum, intelligendum.

97. II. Etiam eos, qui nunquam ad illum convertuntur: *Esa. 65. v. 2.* Expandi manus meas totâ die ad populum incredulum, qui graditur in via non bona post cogitationes suas. *Prov. 1. v. 24. seq.* quia vocavi & renuiſti, extendi manum meam, & non fuit qui aspiceret, despexiſti omne consilium meum, & increpationes meas neglexisti, ego quo j*z* in interitu vestroridebo, &c. Rex illos invitat, & bene cupit ijs,

E

qui

qui non comparent ad nuptias, servis autem missis injuriās inficerunt. *Matth. 22. v. 4. 5. 6.* Qui cœnam magnam instruxerat, multos invitauit, qui prætextu vario beneficentia illius semper subducunt, *Luc. 14. v. 18. seq.* Neque potest negari, præter varia exempla, quibus plena sunt acta historiæ Evangelicæ, & Apostolicæ, etiam hodie fieri, ut Deus per ministros frequenter admodum oret, reconciliamini Deo. *2. Cor. 5. v. 20.* cum surdis fabula narretur; eos vero omnes, quotquot Deus vocari, eò quod vocatio sit postulatio ad actualem perfruitionem boni, quod misericordia divina omnibus vult distributum; quantumvis illorum aliqui nunquam convertantur, nec gratiam acceptent, pedibus potius conculcent. *Hebr. 10. v. 29.*

98. III. *Nec unquam suum amorem restringit* & probamus dupliciter i. ab exaggeratione in hoc negotio maxime conspicua: sic argumentantes; ubi est perpetua exagge ratione amoris, illie non habet locum restrictio, foret enim contradicatio: per scripturam sacram est perpetua exagge ratio amoris Dei, omnes ad salutem poscentis. E. nulla est dilectionis illius restrictio. Minorem hæc sequentia confirmant. i. Deus diligit mundum. *Joh. 3. v. 16.* Sic Deus dilexit mundum. 2. Deus vult omnes homines salvos fieri. *1. Tim. 2. v. 4.* 3. Deus est salvator omnium hominum: *1. Tim. 4. v. 10.* 4. Misericordia Dei super omnem carnem. *Syr. 18. v. 13.* 5. Misericordia Dei super omnes creaturas. *Marci 16. v. 16.* prædicare Evangelium omni creatura. 6. Misericordia Dei tanta est, quantus ipse. *Syr. 2. v. 13.*

99. 2. à negatione omnis limitationis, quæ non appareat usquam: Neq; officiunt restrictiones divini amoris, quod is singulariter complectatur electos, fideles, Christo per fidem interfertos, æternumque salvandos; Negatur enim consequentia procedens ab uno gradu dilectionis ad alterum; cum enim alius prorsus sit dilectionis gradus, quo Deus omnes salvos fieri vult, & quo electos re ipsa salvos facit; alia dilectio regis, quæ hospites invitat (sub qua comprehendebantur, qui postmodum missio exercitu, trucidabantur. *Matth. 22. v. 4. 7.* etiam ille, qui ueste nuptiali destituebatur, v. II. summa, boni & mali v. 10.) alia

20.) alia ejusdem regis dilectio, qua hospitibus comparentibus
dabat actu frui epulis regis (ab ea excludebantur, prius cle-
mente affectu invitati, etiam is qui veste nuptiali carebat, sum-
ma, omnes, praeter verè bonos) certè nemo diceret, poste-
riorem voluntatem regis fuisse restrictionem prioris quasi pri-
mùm vocans hospites, non plures dilexerit, quām postea dili-
gebat pœnas reddens contemtoribus ingratis, scil. non trans-
fertur restrictio ab uno gradu ad alterum, sive : *dilectio unius gradus non*
potest restringere dilectionem aliis gradus. Similiter enim secutu-
rum esset, Christum dilexisse non nisi duos homines, Lazarum
& Johannem Apostolum, qui duo soli hoc nomine celebran-
tur, quod Jesus eos dilexerit: sequela autē cadit propter com-
mixtionem distinctorum modorum, atq; graduum dilectionis
Christi, quā sublatā, cessat omnis restrictio dilectionis illius
generalis, quæ nunc nobis in quæstione versatur. 2. Unius in-
clusio non est alterius exclusio ; quamvis itaq; legamns, elec-
tos esse Deo dilectos, oves dilectas, &c. quia tamen nusquam
exclusiva additur, *solas oves, solos electos, &c.* diligi, non minus
restrictus est generalis amor, atque particularis facta & brutis
denegata visiva facultas, si dicam, homines sensu visus præditos.

100. IV. *Omnis conclusus sub peccatum.* Obtinetur
hoc suprà citato loco, Rom. ii. v. 32. *Conclusit Deus omnia in incre-
dulitatem, alijsq; pluribus. Gal. 3. v. 22. Conclusit scriptura omnia sub
peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus.* Et quia le-
gis observatio omni carni impossibilis est, Rom. viii. v. 3. transgres-
sio autem legis maledictionem meretur, Deut. 27. v. 26. porrò ne-
mo purus est, Prov. 20. v. 9. nemo justus Eccl. 7. v. 21. omnes pec-
catores. Rom. 3. v. 23. Judæi & gentes omnes sunt sub peccato.
v. 9. infallibiliter concluditur, omnes homines sub peccatum
conclusos. Sed de hoc inter nos & reformatos nihil hæret litis,
ut operosâ probatione non sit opus.

101. V. *Ex sua parte non patitur quicquam ad no-
stram salutem faciens, desiderari.* Et hoc caret dubio ; de-
monstratur tamen, i. quia Deus enumerans, quanta bona, in

Ecclesiam Judaicam contulerit, ad ipsosmet Israëlitas provocat, etiamne quicquam ultrà faciendum fuerit, quod ipse non fecerit; nunc ergo (inquit) habitatores Jerusalem, & vii iuda, judecate inter me, & vincam meam, quid est quod debui ultrà facere vineae meae, & non feci? Esa. 5. v. 3. 4. 2. quia damnationis culpam totaliter à se removet, & in homines unicè transfert, quod facere haudquaquam posset, si ex sua parte aliquid ad nostram salutem faciens, pateretur desiderari. 3. quia parabola Regis, nuptias filio facientis, & hominis cœnam instruentis expresse ostendunt, nihil quicquam defuisse ex parte vocantium, quò minus vocati omnes, nullo excepto, bonis paratis fruerentur; nisi verò hoc idem de Deo patrefamilias, & rege, diceretur, parabolæ non possent accommodari negotio, cuius declarandi causâ fuerant adductæ.

102. V I. *Omnibus mitit filium redemptorē*. Peculiaris est operæ hoc thema fusius demonstrare; sufficiat nunc veritatem ejus paucis indicasse; quod fieri potest hoc syllogismo: Si Deus omnibus promisit filium. 2. omnibus misit. 3. omnium peccata filio imposuit. 4. omnes per filium reconciliat. 5. omnes ad perceptionem beneficiorum Christi morte partorum invitat. 6. omnibus gratiam Christi obsignat. 7. judicium & pœnam dictat omnibus in ipsum non credentibus, sequitur, Deum, omnibus misisse filium redemptorem.

103. Atqui, prius verum est. 1. Deus omnibus hominibus filium promisit; qui in Adamo ceciderunt: Gen. 3. v. 15. Semen mulieris conteret caput serpentis: qui sub generali complexu omnium natinoum terræ comprehenduntur. Gen. 12. v. 3. in semine tuo benedicentur omnes nationes terræ. 2. omnibus filium misit. Rom 8. v. 32. Deus proprium filium pro omnibus tradidit; quicunq; sunt in mundo. 1. Joh. 4. v. 14. Pater misit filium, ut esset salvator mundi; quicunque sub lege erant. Gal. 4. v. 4. qui peccato captivi. Esa. 61. v. 1. 3. Omnia peccata filio imposuit, Esa. 53. v. 6. Deus conjectit in illum iniquitates omnium nostrum. Joh. 1. v. 29. agnus Dei tollit peccata mundi. 4. omnes per filium reconciliat. 2. Cor. 5. v. 19. Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. Col. 1. v. 20. reconciliavit sibi omnia, pacifi-

pacificans per sanguinem crucis, sive quæ in terra, sive quæ in cœlo sunt. 5.
Omnes ad perceptionem beneficiorum Christi morte partorum invitati.
Marc. 16. v. 15. prædicate Evangelium omni creature. Matth. 28. v. 19.
docete omnes gentes. 6. Omnibus gratiam Christi obsignat, quatenus
omnibus Baptismum offert. Matth. 28. v. 19. baptizate omnes
gentes; quotquot autem baptizantur, Christum induunt. Gal. 3.
v. 27. 7. Judicium & pœnam dicit omnibus in ipsum non credentibus.
Joh. 16. v. 8. Spiritus S. arguet mundum de peccato, quia non credunt
in me, cap. 3. v. 18. qui non credit, jam judicatus est, quia non credit in
nomen unigeniti filij Dei. E. sequitur, Deum omnibus misisse, fi-
lium redemptorem.

104. VII. *Vocat omnes ad regnum filij sui, & ater-
nam salutem.* Obtinemus hoc gemino argumento. I. Qui-
bus Deus juber prædicari Evangelium, eos vocat ad regnum
filij sui, & salutem æternam. (Non obstat exceptio, hoc si-
eri voluntate revelata, non autem occultâ, &c: id enim com-
mentum removimus, & Deum à crimen tam abominandæ
hypocriseos suprà vindicavimus;) Deus omnes homines vo-
cat ad regnum filij sui, & salutem æternam: Actor. 17. v. 30. nunc
annunciat Deus hominibus, ut omnes ubiq; pœnitentiam agant. Col 1. v.
28. annunciamus Christum, corripientes omnem hominem; & docentes o-
mnem hominem in omni sapientia, ut exhibeamus omnem hominem per-
fectum in Christo Iesu. &c: E. vocat Deus omnes ad regnum filii
sui, & æternam salutem.

105. 2. Si Deus vocat sine discrimine bonos & malos, voca-
tionem sequentes, & contemnentes, fideles & incredulos, se-
quitur, eum vocare omnes homines; Ratio est: 1. his duabus
classibus continetur totum humanum genus. 2. quod vocet
electos, est extra dubium, si reproborum aliquos, caussa non
est, cur non & reproborum cœteros, adeoque omnes homines.
Vocat autem sine discrimine bonos & malos, &c. quod enim
vocet bonos, nemo dubitat: quod improbos, & malos con-
temnentes, probant parabolæ, quarum mentio jam fuit facta.
Matth. 22. & Luc. 14. descriptæ. E. sequitur, Deum vocare omnes
homines.

106. VIII. Ideò damnandos judicat, quia non crediderunt. Sufficit expressa sententia Christi; qui non credit, iam judicatus est QUIA non credit, Iohann. 3.v.18. & cap. 16.v.8. Spiritus Sanctus arguet mundum, QUIA non credunt in me: atque hinc exasperabitur condemnatio, quia semel agnitam veritatem rursum deseruerunt 2.Pet. 2.v.20. 21. Ulteriorem probationem in re plana, supervacaneam ducimus.

107. IX. Nec fundamentum fidei salvificæ evertit. Quia 1. Deus nō est causa nostræ damnationis. 2. nec per ipsum stat, quin omnes mortales salventur. 3. ipse fidei nostræ fundamentum, autor, & consummator 1.Cor. 3.v.11. Phil. 2.v.13 Heb. 12.v.2. Esset autem causa damnationis, & per ipsum staret, quò minus omnes salvarentur, vicissim non esset fidei fundamentum, autor, & consummator, si ipsem et salvificæ fidei (sine qua nemo salvatur) fundamentum integrum non poneret, aut extructum rursus everteret.